
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №25 

 
ПРИКАЗ 

 

 

 31.08.2023  № Ш25-17-384/3 
г. Сургут 

 

Об утверждении плана мероприятий  

по противодействию коррупции 

в МБОУ СОШ № 25 

 

В целях формирования единого подхода к обеспечению  работы по 

профилактике и противодействия коррупции в образовательном учреждении, во 

исполнение Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» (с изменениями), Закона Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры от 25 сентября 2008 года № 86-оз «О мерах  по противодействию 

коррупции в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», распоряжения 

Главы города от 30.07.2021 № 24 «Об утверждении плана мероприятий по 

противодействию коррупции на территории городского округа город Сургут» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий антикоррупционной направленности на 

2023-2024 учебный год согласно приложению к приказу.  

2.  Ответственным за реализацию плана обеспечить его исполнение в 

полном объеме. 

5. Администратору школьного сайта Нагорных Олесе Екимовне, 

разместить данный приказ и план мероприятий антикоррупционной 

направленности на сайте образовательного учреждения в разделе 

«Противодействие коррупции». 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
5678C3B6F8B9BC697F20766EAADE48A3 
Владелец: 
 Маркова  Елена Владимировна 
Действителен: 15.09.2022 с по 09.12.2023 

Е.В. Маркова 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу  

от 31.08.2023 № Ш25-17-384/3 
 

 

План мероприятий  

антикоррупционной направленности в МБОУ СОШ № 25 

на 2023 – 2024 учебный год 
 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Ответственные 

исполнители 
Срок выполнения 

1. Организационно- правовые мероприятия по повышению антикоррупционной 

деятельности  

1.1 
Создание антикоррупционной комиссии по 

противодействию коррупции 

Директор  

МБОУ СОШ №25 

Е.В. Маркова 

До 31 августа 

2023 

1.2 
Разработка и утверждение карты 

коррупционных рисков 

Директор  

МБОУ СОШ №25 

Е.В. Маркова 

До 31 августа 

2023 

1.3 
Заседание комиссии по противодействию 

коррупции 

Председатель 

комиссии 

Не менее 1 раза в 

квартал  

(август, сентябрь, 

декабрь, март, май) 

1.4 

Разработка и утверждение плана мероприятий 

антикоррупционной направленности в 2023 – 

2024 учебном году 

Директор  

МБОУ СОШ №25 

Е.В. Маркова 

До 31.08.2023 

1.5 

Обновление материала на сайте  

МБОУ СОШ №25 раздела  «Противодействие 

коррупции» 

Директор  

МБОУ СОШ №25 

Е.В. Маркова 

Нагорных О.Е. – 

администратор сайта 

Сентябрь 2023 

1.6. 

Формирование пакета документов по 

действующему законодательству, 

необходимого для проведения работы по 

предупреждению коррупционных 

правонарушений 

Члены комиссии Сентябрь 2023 

1.7 

Разработка раздаточного материала для 

работников МБОУ СОШ №25 о поведении в 

ситуациях, представляющих коррупционную 

опасность. 

Члены комиссии Сентябрь 2023 

1.8 

Информирование правоохранительных 

органов о выявленных фактах коррупции в 

сфере деятельности МБОУ СОШ №25  

Члены комиссии 
По мере выявления 

фактов 

1.9 

Анализ заявлений, обращений работников и 

родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних учащихся на предмет 

наличия в них информации о фактах 

коррупции в сфере деятельности МБОУ СОШ 

№25 

Члены комиссии 

По мере 

поступления 

заявлений и 

обращений 

1.20 

Обеспечение информационной и иной 

поддержки программ, проектов, акций и 

других инициатив в сфере противодействия 

коррупции, осуществляемых институтами 

гражданского общества на территории 

Члены комиссии Постоянно  



ХМАО-Югры, в том числе с использованием 

официального сайта школы в сети Интернет 

1.21 

Рассмотрение вопросов правоприменительной 

практики по результатам вступивших в 

законную силу решений судов, арбитражных 

судов в целях выработки и принятия мер по 

предупреждению и устранению причин 

выявленных нарушений в сфере 

противодействия коррупции 

Члены комиссии Постоянно  

1.22 

 Проведение практических занятий по 

выявлению возможного конфликта интересов 

с учетом правоприменительной практики 

Директор  

МБОУ СОШ №25 

Е.В. Маркова 

1 раз в квартал 

2. Участие в антикоррупционном мониторинге 

2.1 
Регулярное проведение мониторинга 

коррупционных правонарушений 
Члены комиссии 1 раз в полугодие 

3. Формирование механизмов общественного антикоррупционного контроля 

3.1 

Провести антикоррупционную экспертизу 

жалоб и обращений граждан на действия 

(бездействия) администрации, 

педагогического и иного персонала 

образовательного учреждения с точки зрения 

наличия сведений о фактах коррупции и 

организация их проверки. 

Члены комиссии Постоянно 

3.2 

Использовать телефоны «горячей линии» или 

прямые телефонные линии с руководством 

департамента образования Администрации 

города и с руководителями образовательного 

учреждения в целях выявления фактов 

вымогательства, взяточничества и других 

проявлений коррупции, а также для более 

активного привлечения общественности к 

борьбе с данными правонарушениями. 

Директор  

МБОУ СОШ №25 

Е.В. Маркова 

Постоянно 

3.3 

Контроль за рассмотрением жалоб и 

заявлений граждан, содержащих факты 

злоупотребления служебным положением, 

вымогательства, взяток и другой информации 

коррупционной направленности в отношении 

руководящих и педагогических кадров. 

Члены комиссии Постоянно 

4. Создание эффективного контроля  

за распределением и расходованием бюджетных средств 

4.1 
Обеспечение и своевременное исполнение 

требований к финансовой отчетности. 

Заместитель 

директора по АХР, 

контрактный 

управляющий –  

Н.И. Каттаева  

Постоянно 

4.2 

Соблюдение при проведении закупок товаров, 

работ и услуг для нужд учреждения 

требований по заключению договоров с 

контрагентами в соответствии с Федеральным 

законодательством 

Директор  

МБОУ СОШ №25 

Е.В. Маркова 

Постоянно 

4.3 

Целевое использование бюджетных и 

внебюджетных средств в т.ч. спонсорской и 

благотворительной помощи 

 

Директор  

МБОУ СОШ №25 

Е.В. Маркова 

Постоянно 



4.4 

Организация контроля за выполнением 

законодательства о противодействии 

коррупции при проведении проверок по 

вопросам обоснованности и правильности 

сдачи в аренду или безвозмездное 

пользование муниципального имущества, 

обеспечения его сохранности, целевого и 

эффективного использования. 

Члены комиссии По согласованию 

4.5 

 Реализация пункта 9 статьи 31 Федерального 

закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг, 

для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» в части выявления 

признаков личной заинтересованности, 

конфликта интересов между участниками 

закупки и заказчиков при осуществлении 

закупок товаров, работ, услуг для 

муниципальных нужд 

Члены комиссии  Постоянно 

4.6 
Контроль за использованием и сохранностью 

муниципального имущества 
Члены комиссии Постоянно  

5. Антикоррупционные мероприятия по формированию  

антикоррупционного мировоззрения 

5.1 

Проведение цикла мероприятий, 

направленных на разъяснение и внедрение 

норм корпоративной этики. 

Члены комиссии 

Сентябрь 2023 

Март -2024 

Май - 2024 

5.2 

Усиление персональной ответственности 

администрации учреждения и педагогических 

работников за неправомерно принятые 

решения в рамках служебных полномочий. 

Директор  

МБОУ СОШ №25 

Е.В. Маркова 

Постоянно 

5.3 

Усиление контроля за недопущением фактов 

неправомерного взимания денежных средств с 

родителей (законных представителей) 

учащихся в МБОУ СОШ №25 

Директор  

МБОУ СОШ №25 

Е.В. Маркова 

Постоянно 

5.4.  

Включение в учебный план элективных 

курсов, модулей в рамках предметов 

(дисциплин) правовой направленности, 

раскрывающих современные подходы к 

противодействию коррупции 

Администрация 

МБОУ СОШ №25  

сентябрь 2023, 2024 

 

5.5 
Участие в конкурсах на тему «Сургут против 

коррупции» 

Воспитательный 

отдел МБОУ СОШ 

№25 

1 раз в год по 

графику ДО 

5.6 Участие в акции «твое НЕТ имеет Значение» 

Воспитательный 

отдел МБОУ СОШ 

№25 

До 01 октября 2023 

по графику ДО 

5.7. 
 Проведение школьного конкурса плакатов, 

рисунков «Коррупции - нет!» 

Воспитательный 

отдел МБОУ СОШ 

№25 

1 раз в год по 

графику ДО 

5.8 
 Проведение среди учащихся 8х-10хклассов    

квеста «Коррупции - нет!»  

Воспитательный 

отдел МБОУ СОШ 

№25 

До 01 февраля 2024 

 по графику ДО 

5.9 
Проверка знаний работников учреждения 

антикоррупционного законодательства 
Члены комиссии 

31.08.2023 

04.03.2024 

20.05.2024 

 



6. Информационная и издательская деятельность. 

6.1 

Информирование участников 

образовательных отношений и населения 

через сайт о ходе реализации 

антикоррупционной политики МБОУ СОШ 

№25 

Члены комиссии Постоянно 

6.2 
Обновление материалов антикоррупционной 

политики 
Члены комиссии В течении года 

6.3 

Размещение на информационных стендах, 

официальном Интернет -  сайте информации  

об оказываемых платных образовательных, 

спортивно- оздоровительных услугах, 

стоимости и порядке их оказания 

Нагорных О.Е., 

заместитель 

директора по УВР 

Е.А.Абляева, 

руководитель МО 

дополнительного 

образования  К.В. 

Баранцев   

Постоянно 

7. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов. 

7.1 

Использование нормативно-правовой базы по 

антикоррупции, регулирующей проведение 

антикоррупционной экспертизы правовых 

локальных актов учреждения и их проектов 

Члены комиссии Постоянно 

8. Предоставление отчетной информации. 

8.1 
Анализ эффективности принимаемых мер по 

противодействию «бытовой» коррупции  
Члены комиссии Один раз в год 

8.2 

Предоставление отчетной информации по 

исполнению мероприятий антикоррупционной 

направленности МБОУ СОШ №25 

Председатель 

комиссии 
По требованию 

 

 


